



Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Institutionsstyrelsen

Frederiksholms Kanal 25
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 149 (Alm. del):

24-02-2009

I brev af 6. februar 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL).

Spørgsmål 149:

"Mener ministeren, at det er i overensstemmelse med gældende lovgivning, at elever på hhx forbydes at deltage i undervisning, hvis de ikke har købt den bog, underviseren har bedt dem om at købe?"

Svar:

Bekendtgørelse nr. 1711 af 20. december 2006 om elever og kursisters betaling for undervisningsmidler i de gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelserne fastsætter, at udgifterne til undervisningsmidler på de gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser afholdes af institutionen. Institutionen kan dog bestemme, at eleverne selv i begrænset omfang anskaffer en del af undervisningsmidlerne.

Institutionen træffer efter drøftelse med eleverne afgørelse om, hvilke undervisningsmidler eleverne selv skal anskaffe. Undervisningsmidler kan være ordbøger, lommeregner og andre elektroniske hjælpemidler, papir og lignende til eget brug, herunder fotokopier samt lærebøger, der kan have varig værdi for eleverne. Omfanget kan ikke overstige 2.500 kr. for en elev i en gymnasial uddannelse eller en erhvervsuddannelses grundforløb, og undervisningsmidler, som eleverne selv har afholdt udgifterne til, forbliver deres ejendom.

Undervisningsministeren har i bekendtgørelsesform fastsat nærmere regler om studie- og ordensregler i de gymnasiale uddannelser, jf. bekendtgørelse nr. 1222 af 4. december 2006. Det følger af bekendtgørelsen, at den enkelte skole efter høring af bl.a. elevrådet fastsætter skolens studie- og ordensregler, herunder skolens regler for almindelig orden og samvær, hvad der ligger i pligten til at deltage aktivt i undervisningen, og hvilke foranstaltninger der kan iværksættes over for elever, der ikke følger reglerne.

Bekendtgørelsen indeholder de øvre grænser for, hvilke foranstaltninger der kan iværksættes over for elever, der tilsidesætter pligten til at deltage aktivt i undervisningen eller skolens regler for almindelig orden og samvær, men omtaler ikke specifikt, hvilke foranstaltninger der kan iværksættes over for elever, som ikke anskaffer de undervisningsmidler, som institutionen har bestemt, at eleverne selv skal anskaffe.

Jeg har ikke kendskab til, at der skulle være en praksis for, at elever udelukkes fra undervisningen, hvis de ikke anskaffer de besluttede undervisningsmidler.

En beslutning om udelukkelse kan kun træffes, hvis den er sagligt begrundet i hensynet til gennemførelse af undervisningen. Hvis en skole ønsker at kunne anvende en sådan foranstaltning, bør det fremgå direkte af skolens studie- og ordensregler. Det skyldes ikke mindst, at eleverne ikke må være i tvivl om, hvilke krav der stilles til deres aktive deltagelse i undervisningen, og hvilke foranstaltninger der kan iværksættes.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder